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ANOTACE

Tato práce obsahuje dvě vzorové úlohy pro stavebnici LEGO Mindstorms NXT. Programy

jsou napsány za použití vyššího programovacího jazyka Java, využívajícího zásady objektově

orientovaného programování. Úlohy jsou vypracovány v programovém prostředí leJOS, které

je implementováno do vývojového prostředí NetBeans.
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Sample tasks for NXT sensors

ANNOTATION

This bachelor thesis contains two sample tasks for LEGO Mindstorms NXT. Programs are

written in the higher programming language Java, utilizing principles of the object-oriented

programming. The tasks are developed in leJOS programming environment that is

implemented in a developing environment called NetBeans.
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0 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vytvoření několika programů pro stavebnici LEGO Mindstorms

NXT. Programy jsou napsány ve vyšším programovacím jazyku Java tak, aby dodržovaly

zásady OOP. Součástí práce je také porovnání stavebnice NXT k ostatním stavebnicím ze

série LEGO Mindstorms. Dále je v práci probrán princip fungování základních senzorů, které

jsou dodávány k základní sadě stavebnice a dalších rozšiřujících senzorů, které jsou v práci

použity.

V další kapitole práce jsou probrány softwarové možnosti pro programování robota.

V kapitole je zmíněn také program a způsob programování pro výchozí program, který je se

stavebnicí dodáván. V kapitole se také nachází popis hlavního programu leJOS, který je

použit pro programování aplikací v této práci. Je zde popsán návod, jak správně nastavit

program pro spolupráci s vývojovým prostředím NetBeans.

Praktická část práce se věnuje návrhem a řešením dvou vzorových úloh. První praktickou

úlohou je samo balanční vozítko tzv. Segway. Je zde probrána problematika inverzního

kyvadla a výčet možností jeho řešení. Úloha je doplněna sekvenčním diagramem včetně jeho

popisu a ukázkami zdrojového kódu. Druhou úlohou je problematika hlavolamu Rubikovy

kostky s popisem nejznámějších metod pro jeho řešení a základními vlastnostmi Rubikovy

kostky, které je nutné znát pro jeho složení. Součástí je popis Ortegovy metody skládání

kostky, což je metoda, která je v programu využita a základní popis konstrukce robota.

Praktická úloha je zde doplněna UML vývojovým diagramem a popsaným sekvenčním

diagramem.
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1 LEGO MINDSTORMS NXT

1.1 Stavebnice LEGO Mindstorms

LEGO Mindstorms je stavebnice, jak již název napovídá, od společnosti LEGO. Tato

společnost vyrábí tyto robotické stavebnice již od roku 1998. Stavebnice kombinuje prvky

klasické stavebnice LEGO, programovatelné řídící jednotky a mnoho senzorů, pro přijímání

vnějších signálů a motorů. Tyto stavebnice jsou vhodné pro vzdělávání a zábavu v oblasti

robotiky a programování [1].

1.2 Verze LEGO Mindstorms

Firma LEGO již vydala několik verzí těchto stavebnic. První generace, s názvem Robotic

Command eXplorers, obsahovala pouze dva motory, dva dotekové senzory a světelný senzor.

Kostka byla programovatelná v jazyku Brick Logo. Další generací byl Lego Mindstorms

NXT a později také Lego Mindstorms NXT 2.0. Tato verze s sebou přinesla řadu dalších

senzorů a také možnost programovat kostku ve více programovacích jazycích (např.: Java, C).

Momentálně poslední generací je Lego Mindstorms EV3, která byla vydaná 1. srpna 2013 od

svého předchůdce se liší hlavně v hardwarovém vybavení řídící jednotky, hostitelským

portem USB, možnosti vložení Micro SD karty a ovladačem na dálkové ovládání robota [2].

Následující tabulka ukazuje rozdíly vlastností jednotlivých verzí stavebnic.

Tabulka 1 – Porovnání jednotlivých verzí stavebnic Lego Mindstorms

Vlastnosti EV3 NXT RCX

Rok vydání 2013 2006 1998

Displej 178x128 pixelů 100x64 pixelů segmentovaný

Procesor TI Sitara AM1808

(ARM926EJ-S core)

@300 MHz

Atmel

AT91SAM7S256

(ARM7TDMI core)

@48 MHz

Hitachi H8/300

@16 MHz

Paměť RAM 64 MB 64 KB 32 KB

Hostitelský port USB Ano Ne Ne

Bluetooth Ano Ano Ne

Zdroj: [2][3]
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1.3 Řídící jednotka NXT

Hlavním aktivním prvkem celé stavebnice je řídící jednotka NXT, někdy též nazývána jako

kostka NXT, která řídí veškeré činnosti robota. Název NXT vznikl zkrácením slova next

(další), protože se jedná o druhou generaci ze série LEGO Mindstorms. Přijímá signály ze

senzorů a na základě toho vyhodnocuje své další chování. Na přední straně kostky se nachází

LCD displej, který má rozlišení 100x64 pixelů. Dále zde nalezneme 4 tlačítka, která mohou

sloužit pro navigaci uživatelského rozhraní jednotky, nebo mohou sloužit jako funkční

tlačítka v rámci určitého programu. Na čelní straně na pravém boku je reproduktor. Na spodní

straně se nacházejí 4 vstupní porty (označené čísly 1–4), do těchto portů se zapojují senzory,

které přijímají signály z okolního prostředí [3]. Rozložení řídící jednotky včetně popisků lez

vidět na obrázku 1.

Obrázek 1 – Řídící jednotka NXT

Na spodní straně se také může nacházet napájecí konektor, pokud je kostka napájena

z nabíjecí baterie. Kromě nabíjecí baterie může být kostka také napájena 6x bateriemi typu

AA. Na vrchní straně kostky jsou 3 výstupní porty (označené A, B, C), tyto porty slouží pro

zapojení motorů. Dále je zde USB port 2.0 typu A-B, viz obrázek 2, který slouží pro

propojení s počítačem [3].
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Obrázek 2 – USB typu A-B

1.4 Senzory

Senzory jsou hlavním prostředkem, jakým řídící jednotka zaznamenává vnější podněty a na

základě těchto podnětů zpracovává informace.

Základní sada NXT obsahuje tyto senzory a motory:

 3x servomotor,

 1x světelný senzor,

 1x ultrazvukový senzor,

 1x zvukový senzor,

 2x dotykový senzor,

 3x světelná kostka včetně redukčních kabelů.

Kromě těchto základních senzorů je možné dokoupit senzory další (gyroskopický senzor,

senzor zrychlení, úhlový senzor atd.) [4].

1.4.1 Světelný senzor

Světelný senzor slouží robotovi k měření intenzity odraženého světla a tímto také rozlišovat

jednotlivé barvy. Intenzita světla je měřena v procentech v rozmezí od 0 do 100 %. Kromě

tohoto lze také tento senzor použít jako senzor vzdálenosti [5].

Senzor má také k dispozici světlo vyzařující diodu (LED), která osvětluje prostředí před

senzorem. Senzor také dokáže detekovat světlo, které lidské oko vidět nedokáže, jedná se

například o infračervené světlo, které vydává dálkový ovladač na televizor [6].

Jak vypadá světelný senzor je možné vidět na následujícím obrázku 3.
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Obrázek 3 – Světelný senzor

1.4.2 Ultrazvukový senzor

Tento senzor je hlavním prostředkem pro vnímání okolí robota, díky tomu se dokáže vyhnout

překážkám. Senzor slouží pro detekování objektů a měření vzdálenosti od objektu, dále také

umožňuje detekovat pohyb. Senzor dokáže měřit do vzdálenosti 255 cm s přesností ± 3 cm.

Senzor funguje na základě echolokace, senzor vyšle akustickou vlnu o vysoké frekvenci a

vypočítá dobu, za kterou se odražená vlna vrátí zpět [5].

Obrázek 4 – Ultrazvukový senzor

1.4.3 Zvukový senzor

Zvukový senzor snímá intenzitu zvuku v okolí a tu měří v decibelech. Senzor dokáže měřit

zvuky do úrovně 90 decibelů (to odpovídá hluku běžící sekačky na trávu). Senzor zvládne

vyjádřit intenzitu také procentuálně v dBA, kdy 4–5 % je jako ticho v pokoji a 30–100 % je

jako prostředí s hlasitou hudbou [5].
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Obrázek 5 – Zvukový senzor. Zdroj: [7]

1.4.4 Dotykový senzor

Senzor funguje jako tlačítko, které vrací hodnotu pravda / nepravda na základě zmáčknutí /

uvolnění senzoru [5].

Obrázek 6 – Dotykový senzor

1.5 Motory

Robotův pohyb umožňují interaktivní servomotory, které se zapojují do výstupních portů.

Motory lze využívat jako kola pro pohyb robota nebo jako pomocná ramena vykonávající


[…]


kostky a počítač by provedl výpočet řešení. Došlo by tím k urychlení výpočtu a byl by

schopen vypočítat i jiné algoritmy, než který je zmíněn v této práci.
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Příloha A – Uživatelská příručka k ovládání robota k 1. úloze

Před zapnutím programu je potřeba zkontrolovat. aby motory a senzory byly zapojeny ve

správných portech. Při čelním pohledu na robotu musí být levý motor zapojen v portu A a

pravý motor v portu B. Gyroskopický senzor musí být umístěn v portu 1 a ultrazvukový

senzor v portu 2. Gyroskopický senzor musí být připevněn na levé straně robota, a nápis,

který označuje, že se jedná o gyroskopický senzor, musí směřovat směrem k robotovi. Před

spuštěním je potřeba zkontrolovat stav baterie, pokud by měl robot nedostatečně nabytou

baterii, nedokázal by udržovat stabilitu.

Po zapnutí programu, je uživatel vyzván k zadání průměru kol, které jsou na robotovi

použity. Tento údaj je důležitý, aby robot správně balancoval, velikost kol lze zjistit například

z boční strany pneumatik. Pokud se zde údaj nenachází je možné údaj zjistit z internetových

stránek http://wheels.sariel.pl/ anebo je potřeba kola přeměřit. Zadávané hodnoty do

programu jsou uváděny v centimetrech a na výběr je ze 3 základních velikostí, které jsou

dodávané společně se stavebnicí LEGO Mindstorms NXT. Výběr v menu se provádí

stisknutím levé nebo pravé šipky a potvrzení stisknutím oranžového tlačítka.

Po potvrzení velikosti kol, je uživatel vyzván, aby položil robota na zem do vodorovné

polohy, tak aby řídící jednotka ležela monitorem směrem nahoru. Je důležité, aby byl robot co

nejvíce ve vodorovné poloze, protože po stisknutí oranžového tlačítka dojde ke kalibraci

gyroskopického senzoru. Během kalibrace by se nemělo s robotem hýbat, kalibrace trvá

zhruba 4 vteřiny. Po kalibraci bude na displeji probíhat odpočet 5 sekund, během kterých je

potřeba robota zvednout do svislé polohy na kola, po odpočtu začne robot sám balancovat. Při

přidržování robota ve svislé poloze nesmí být robot pevně držen, pouze přidržován, aby se po

zahájení balancování robot mohl začít pohybovat. Robot poté bude chvíli balancovat na místě,

aby získal co největší stabilitu. Po krátké době se začne pohybovat směrem dopředu, dokud

nenarazí na překážku, která od něj bude vzdálená zhruba 15 cm. Po zaregistrování překážky

robot začne couvat a otočí se o 90 °. Tento cyklus se stále opakuje, dokud robot nespadne. Po

pádu robota se zastaví veškeré jeho činnosti.

http://wheels.sariel.pl/
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Obrázek 33 – Poloha pro kalibraci robota
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Příloha B – Uživatelská příručka k ovládání robota k 2. úloze

Nejdříve je potřeba zkontrolovat správné zapojení motorů a senzorů do portů. Motor se

světelným senzorem je potřeba zapojit do portu A. V portu B se nachází motor, který převrací

kostku a motor, který drží Rubikovu kostku je potřeba zapojit do portu C. Světelný senzor se

zapojí do portu 1 a ultrazvukový senzor je zapojen v portu 2. Robot se po celou dobu

provádění programu nehýbe, a proto je možné, aby byl po celou dobu připojen k napájecímu

adaptéru.

Před zapnutím programu se umístí Rubikova kostka na podložku, přičemž nezáleží, jakou

stranou se kostka umístí. Po vložení je potřeba nastavit rameno se světelným senzorem do

středu kostky, tak aby světelný senzor mířil na středovou kostku vrchní strany. Rameno na

překlápění kostky musí být v nakloněné poloze a opřené o LEGO kostku nad motorem, viz

obrázek 34.

Obrázek 34 – Robot ve výchozí poloze před skenováním

Po spuštění programu je uživatel vyzván, aby vybral způsob zadávání barev. Na výběr je

automatické zadávání barev, kdy veškeré barvy z Rubikovy kostky jsou naskenovány pomocí

světelného senzoru. Manuální zadávání, znamená, že uživatel veškeré barvy zadává sám, tzn.

světelný senzor se zastaví nad vybranou kostkou a uživatel pro danou kostku vybere barvu.

Barvy jsou vybírány pomocí tlačítek (levé a pravé tlačítko) na řídící jednotce, pro výběr barvy

uživatel stiskne ENTER. Manuální zadávání se doporučuje za zhoršených světelných
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podmínek, nebo pokud jsou barvy na Rubikově kostce popsané, pomalované, nebo jinak

poškozené. Dále je důležité, aby barvy na Rubikově kostce nebyly podobné, světelný senzor

by pak tyto barvy od sebe nerozlišil.

Pokud v průběhu zadávání barev, v manuálním režimu, dojde k zadání špatné barvy, uživatel

stiskne tlačítko ESCAPE (malé obdélníkové tlačítko, pod oranžovým tlačítkem). Na displeji

se zobrazí zpráva o přerušení skenování a po stisknutí klávesy ENTER se kostka vrátí do

původní polohy. Světelný senzor se posune na středovou kostku a poté uživatel znovu zadá

barvy pro stranu kostky.

Po naskenování celé kostky, začne robot vypočítávat řešení, jak kostku složit. Výpočet trvá

v závislosti na míře rozložení kostky, průměrně trvá robotovi výpočet do 1 minuty. Během

výpočtu je možné na displeji sledovat stav a výsledky řešení. Když robot dokončí výpočet, je

uživatel vyzván, aby stiskl ENTER. Poté již začne robot kostku skládat, na displeji je možné

sledovat počet zbývajících pohybů, než bude kostka složená. Počet se zmenší o jednu pokaždé

když robot chytí kostku a otočí její spodní stranou.