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Jméno studenta: Marek Přikryl

Název práce: Vzorové úlohy pro senzory NXT

Autor posudku: Ing. Michael Bažant, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je popsat vybrané senzory k řídící jednotce Lego NXT

a navrhnout a realizovat vzorové úlohy. Programovacím jazykem je vyšší programovací jazyk Java

nebo C - dle volby studenta. Text diplomové práce bude obsahovat princip funkčnosti vybraných

senzorů, popis programových prostředků pro jejich obsluhu a také popis a řešení vzorových úloh.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student si vybral a zpracoval dvě velmi zajímavé úlohy z oblasti využití dostupných senzorů pro Lego

NXT.

Řešení je vhodně doplněné slovním komentářem, fragmenty zdrojových kódů a také pomocí

sekvenčních diagramů představujících způsob řešení úloh.

Bakalářská práce obsahuje všechny předepsané náležitosti. Kvalita textu i zdrojových souborů jsou na

velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

Na základě čeho jste vybral vzorové úlohy a jaké další úlohy jste k realizaci zvažoval?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 23. května 2017
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